
РЕПУБЛИКА СРПСКА 
МИНИСТАРСТВО ПРОСВЈЕТЕ И КУЛТУРЕ 
 
 
 

ПРИЈЕДЛОГ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ОДЛУКА 
О МРЕЖИ УСТАНОВА УЧЕНИЧКОГ СТАНДАРДА 

У РЕПУБЛИЦИ СРПСКОЈ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Бања Лука, март 2021. године 



 

Приједлог 
 

На основу члана 9. Закона о ученичком стандарду („Службени гласник Републике 
Српске“, бр. 72/12) и члана 43. став 3. Закона о Влади Републике Српске („Службени гласник 
Републике Српске“, број 118/08), Влада Републике Српске на приједлог јединица локалне 
самоуправе, на сједници од _______ године, донијела је 
 

 
ОДЛУКУ 

О МРЕЖИ УСТАНОВА УЧЕНИЧКОГ СТАНДАРДА 
У РЕПУБЛИЦИ СРПСКОЈ  

 
 
I 
 

Овом одлуком утврђује се број, структура и просторни распоред установа ученичког 
стандарда (у даљем тексту: мрежа установа) у Републици Српској (у даљем тексту: Република). 
 

II 
 

 У Републици има укупно четири установе ученичког стандарда, чији је оснивач 
Република и које чине мрежу установа. 

III 
 

 Мрежа установа у Републици, према врсти и структури установе је сљедећа: 
- БАЊА ЛУКА 

ЈУ Средњошколски дом Бања Лука, Војводе Степе Степановића 44, 
- ТРЕБИЊЕ 

ЈУ Дом ученика Требиње, Војводе Степе Степановића б.б., 
- ДОБОЈ 

ЈУ Дом ученика Добој, Цељска 2, 
- БИЈЕЉИНА 

ЈУ Дом ученика Бијељина, Семберских ратара 1., 
 

 
IV 

 Ступањем на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о мрежи установа ученичког 
стандарда у Републици Српској („Службени гласник Републике Српске“, број 15/15). 

 
V 
 

Ова одлука  ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 
Републике Српске“. 

 
 
Број: ______________    ПРЕДСЈЕДНИК  
Датум: __________2021. године   ВЛАДЕ 
 
Бања Лука  Радован Вишковић 



ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 
ОДЛУКЕ О МРЕЖИ УСТАНОВА УЧЕНИЧКОГ СТАНДАРДА 

У РЕПУБЛИЦИ СРПСКОЈ 
 
I ПРАВНИ ОСНОВ 
 

Правни основ за доношење Одлуке о мрежи установа ученичког стандарда у 
Републици Српској садржан је у члану 9. Закона о ученичком стандарду („Службени гласник 
Републике Српске“, бр. 72/12), којим је прописано да Влада Републике Српске на приједлог 
јединица локалне самоуправе утврђује број и просторни распоред установа у Републици 
најмање сваке четири године и члану 43. ст. 1. и 3. Закона о Влади Републике Српске 
(„Службени гласник Републике Српске“, број 118/08), којим је  одређено да о питањима из 
своје надлежности Влада доноси уредбе, одлуке, смјернице, инструкције, рјешења, закључке и 
друга акта, у складу са законом.   
 

II     РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ  

Због протока рока, а на приједлог јединица локалне самоуправе, ову одлуку Влада 
доноси на основу броја школа и ученика на одређеном подручју, специфичности подручја (на 
примјер распоред установа на основу специфичности брдско-планинског подручја, 
пограничног или недовољно развијеног подручја, развојних специфичности подручја на основу 
утврђених и планираних потреба за запошљавањем, доступности и једнаких услова за стицање 
образовања и васпитања, обезбијеђености саобраћајне комуникације и финансијских 
могућности Републике.  
 Град Требиње, доставио је приједлог своје локалне заједнице,  за доношење Одлуке о 
мрежи установа ученичког стандарда у Републици Српској, број 11-61-24/21 од 26.02.2021. 
године. 
 Град Бијељина, доставио је приједлог своје локалне заједнице,  за доношење Одлуке о 
мрежи установа ученичког стандарда у Републици Српској, број 02/5-435-1-21/21  од 
26.02.2021. године. 
 Град Добој, доставио је приједлог своје локалне заједнице, за доношење Одлуке о 
мрежи установа ученичког стандарда у Републици Српској, број 04/30-1-269/21  од 03.03.2021. 
године. 
 Град Бањалука, доставио је приједлог своје локалне заједнице, за доношење Одлуке о 
мрежи установа ученичког стандарда у Републици Српској, број 15-6-91/21  од 12.03.2021. 
године. 

VI    ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 

Чланом 1.  дефинише да се овом Одлуком утврђује број, структура и просторни 
распоред установа ученичког стандарда у републици Српској. 
Чланом 2. дефинише се да у Републици Српској има укупно четири установе ученичког 
стандарда, чији је оснивач Република и које чине мрежу установа. 
Чланом 3. дефинише се које су то установе у Републици, према врсти и структури. 
Чланом 4. прописано је да ступањем на снагу ове Одлуке престаје да важи Одлука о 
мрежи установа ученичког стандарда у Републици Српској („Службени гласник 
Републике Српске“, број 15/15). 
Чланом 5. прописује се ступање на снагу ове Одлуке и начин његовог објављивања. 
VI    ФИНАНСИЈСКА СРЕДСТВА 

За реализацију ове одлуке нису потребна додатна финансијска средства.  
 



 

 


